
- 1 - 
 

全附連０７－０１２ 

令和７年５月吉日 

国立大学附属学校 

校園長 副校園長 

ＰＴＡ会長・教育後援会会長・保護者 各位 

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

会  長   桑名 良尚  

 

全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連） 

ＰＴＡ研修会 第１６回全国大会 一次案内 
 

 

開催スローガン 
 

子どもたちとこの国の未来のために 

～認め合い、共に時代を切り拓こう～ 

 

拝啓 若草の候、貴校園におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、昨年の９月２７日、２８日に開催致しました第１５回全国大会は、対面とオンデマンド配信

でたくさんの方に参加していただきました。皆様からご感想をいただき、目下、今後に生かすべく検

討を重ね、第１６回全国大会に向け、全附Ｐ連が一丸となって企画・準備を進めているところでござ

います。 

つきましては、第１６回全国大会の概要を下記のとおりご案内いたしますので、貴校園の今年度の

活動計画に盛り込んでいただきたくお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 

記 

 

 

１．開催日程    令和７年９月２６日（金）９月２７日（土）  

 

２．主  催   一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連） 

  協  力   全国国立大学附属学校連盟（予定） 

         全国国立大学附属学校教育後援会連絡協議会（予定） 

後  援   文部科学省（予定） 

       日本教育大学協会（予定） 

        

 

３．参加対象者   全国国立大学附属学校園の保護者および教職員 

 

４．開催目的   ⑴ 日本の公教育を国立大学および附属学校と共に支える全国規模のＰＴＡ 

           組織として、その社会的な責任と役割を対外的に強く表明する。 

         ⑵ 日本の将来を背負って立つ子どもの健やかな成長のために、附属学校の 

           あり方を構築していく。 

         ⑶ 全国の附属学校関係者が一堂に会して、直面する全国共通の問題を 

           認識し解決への道を協議するとともに、さまざまな事例や取り組みを 

           共有する 。    

  

 

 

 



- 2 - 
 

５．開催場所   リーガロイヤルホテル東京 

東京都新宿区戸塚町１―１０４−１９ TEL：（０３）５２８５－１１２１(代) 

※ホテルのシャトルバスは大変込み合いますので、公共の交通機関をご利用ください。 

 
 

電車をご利用の場合 
 地下鉄東西線「早稲田」駅 

３ａ出口から徒歩約７分 

 地下鉄有楽町線「江戸川橋」駅 

１ｂ出口から徒歩約１０分 

 都電荒川線「早稲田」駅 

徒歩約３分 

 

都バスをご利用の場合 
 「高田馬場」駅より （１０分間隔 所要時間１０分） 

④ ⑤乗り場 上野公園行き（上６９系統）、九段下行き（飯６４系統）から早稲田下車 

② 乗り場 早大正門行き（学０２系統）から早大正門下車 

 「新宿」駅より （２０分間隔 所要時間３０分） 

西口ロータリー② 乗り場 早稲田行き（早７７系統）から早稲田下車 

 「江戸川橋」駅より （６分間隔 所要時間２分） 

地下鉄有楽町線「江戸川橋」駅 １ｂ出口すぐ早稲田行き（上５８系統）、 

小滝橋車庫前行き（上６９系統、飯６４系統）から早稲田下車 

 

６．参 加 費   学校登録料（幼稚園、特別支援学校を除く全校種）・・３０，０００円／校  

        個人登録料（特別支援学校・学級）・・・・・・・・・・１，０００円／人  

（幼・小・中・高・中等・義務教育学校） ・・・・・・・４，０００円／人 

情報交換会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０，０００円／人 

＊学校登録は、連盟登録における学校単位でお願いします。 

           （単位ＰＴＡあたりではありません。） 

＊幼稚園、特別支援学校、および、特別支援学級のみが参加の場合は 

学校登録料は徴収しません。 

＊宿泊、交通手段等の手配・斡旋は、全附 P連事務局では行いません。 

＊参加申し込み方法、スケジュールの詳細は、二次案内に明記します。 

 

７．タイムスケジュール（予定） 

第１日目 ９月２６日（金） １３時 ～ １８時 

情報交換会         １８時３０分 ～ ２０時３０分 

第２日目 ９月２７日（土） ９時  ～ １３時                                  

 

８．お問い合わせ  全附Ｐ連研修委員会  E-mail：kensyuu.zenfu@zenfuren.org 

 

  

アクセス 

東京駅からお越しの方 

・連絡通路から大手町駅まで約５分、

大手町駅から地下鉄東西線で高田馬

場駅まで約１５分、高田馬場駅から都

バスで約１０分 

・連絡通路から大手町駅まで約５分、

大手町駅から地下鉄東西線で早稲田

駅まで約１０分、早稲田駅から徒歩約

７分 

 

 


